
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
diárias (Completa) / de 08/01/2010 a 11/01/2010

59560/LUIZ OTÁVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 3.5 

diárias (Completa) / de 08/01/2010 a 11/01/2010

5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 3.5 diárias 

(Completa) / de 08/01/2010 a 11/01/2010<br

Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA N.º271/2010-DGPC/DIVERSOS/30 DE 

AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152249

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 

Orgânica da Polícia Civil)...................

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 

15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 

Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 

atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 1512/2010-DPI, de 

lavra do Diretor de Polícia do Interior, Miguel Cunha Filho;

CONSIDERANDO:a necessidade de corrigir o teor da Portaria n° 

242/2010-DGPC/DIVERSOS, de 04/08/2010;

CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 

Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 

seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 

administrativa;

R E S O L V E:I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 

242/2010-DGPC/DIVERSOS, de 04/08/2010; II –   DESIGNAR 

o servidor CARLOS MAGALHÃES GOMES, Delegado de Polícia 

Civil, matrícula n° 57192596/1, para responder como Diretor 

da Seccional Urbana de Paragominas, durante o período de 

Licença Maternidade de titular Carmem Suely Souza da Silva, 

Delegada de Polícia Civil, matrícula n° 5206332/1, no período 

de 31/07/2010 a 26/01/2011;III – Determinar às Diretorias de 

Polícia do Interior, de Administração e de Recursos Humanos 

para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento 

do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO 

BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º270/2010-DGPC/DIVERSOS/30 DE 

AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152257

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 

Orgânica da Polícia Civil)...................

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 

15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 

Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 

atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO:os termos do  requerimento firmado pelo 

servidor SILVIO CEZAR MAUÉS BATISTA,Delegado de Polícia 

Civil, Presidente de Adepol, solicitando para se deslocar à cidade 

de Brasília – DF, nos dias 31/08 a 01/09/2010, a fim de tratar 

de assuntos de interesse daquela Associação, sem ônus para a 

Instituição;

R E S O L V E:I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor SILVIO 

CEZAR MAUÉS BATISTA, Delegado de Polícia Civil, Presidente 

da Associação dos Delegados de Polícia Civil, à cidade de 

BRASÍLIA-DF, nos dias 31/08 e 01/09/2010, a fim de tratar de 

assuntos de interessse daquela Associação, sem ônus para esta 

Instituição;II – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior e 

de Administração  para que adotem as devidas providências ao 

fiel cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO 

BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152278

PORTARIA: 406/2010-DRF

Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DA 

INTELIGÊNCIA POLICIAL. 

Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 

ART. 145 A 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

CURUÇÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 2.5 

diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 06/08/2010

59560/LUIZ OTÁVIO PEREIRA CARNEIRO (IPC) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 04/08/2010 a 06/08/2010

5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 04/08/2010 a 06/08/2010<br

Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº305/2010-DGPC/DRH/PC/16 DE AGOSTO 

DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152263

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 

Orgânica da Polícia Civil)

CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental  

n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 

de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 

Autarquias e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) WILLIAM SERRÃO 

DA CRUZ, MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 58750/1, 

solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, através de 

requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...

R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) WILLIAM SERRÃO 

DA CRUZ, MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 58750/1, o direito 

de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 

sem prejuízo de sua remuneração a contar de 13 DE AGOSTO 

DE 2010;II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de 

Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 

cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 

BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral de Policia Civil.

PORTARIA Nº.268/2010 –DGPC/DIVERSOS/24 DE MAIO 

DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152236

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 

Orgânica da Polícia Civil)

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 

15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 

Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 

atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO:que a Polícia Civil do Estado, nos termos do 

preceito insculpido no artigo 194 da Constituição estadual é 

instituição permanente, auxiliar da justiça Criminal e necessária 

à defesa do Estado e do povo;

CONSIDERANDO:que os termos do artigo 5°, da lei Complementar 

n° 22/94, o qual preceitua que, dentre as diversas funções da 

Polícia Civil, além da função investigatória, estão o combate 

eficaz à criminalidade e violência e o exercício  da fiscalização 

das  diversões públicas na conformidade do Decreto  n° 2.423 

de 31/08/1982 ;

CONSIDERANDO:a necessidade de disciplinar em caráter 

excepcional e transitório, as atividades de diversões públicas com 

o propósito  de evitar  acontecimentos que possam  acarretar 

transtornos à ordem pública, especificamente nas comemorações 

da semana da pátria, para que os desfiles  ocorram  em um clima 

de absoluta ordem e tranqüilidade;

R  E  S  O  L  V  E:ART. 1° - PROIBIR, no dia 05 (cinco) e 

07 (sete) de setembro de 2010, no entorno da ALDEIA 

AMAZÔNICA, a venda e o fornecimento, ainda que gratuito, 

de bebidas alcoólicas, nos bares, restaurantes, lanchonetes, 

trailers, quiosques, boates e outros estabelecimentos comerciais 

e similares, bem como por vendedores ambulantes, no período 

compreendido entre 05 e 16 horas; ART. 2° - A fiscalização das 

disposições desta Portaria fica atribuída a todas as instituições 

policiais que compõem o Sistema de Segurança Pública do Estado 

do Pará, sujeitando-se os responsáveis pelas infrações  aos 

termos deste ato normativo às sensações civis, administrativas  

e penais constantes na legislação pertinente à espécie;  ART. 

3° -  Determinar à Diretoria de Administração e Assessoria de 

Comunicação  Social da Instituição que adotem as providências 

de suas  alçadas para a publicação no DOE e ampla divulgação 

do presente instrumento;ART. 4° - Encaminhar cópia do presente 

instrumento ao Exm° Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do 

Estado do Pará para o conhecimento.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 

BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegada Geral da Polícia Civil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DO PARÁ – FASPM/PA.
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2010
Informamos que o item 7.1 do Anexo I do Edital sob a modalidade 
Pregão Presencial nº 001/2010, publicado no D.O.E. nº 31735 
em 20 de agosto de 2010, foi reformulado, conforme abaixo 
discriminado:
- ITEM 7.1 - Desconsiderar o valor de R$ 6.423,33m/R$ 
32.116,65A, constante no presente item.
Considerando que a errata referente ao Pregão Presencial nº 
001/2010 não reformula proposta, permanece a data do dia 
08/09/2010 ás 09:00 horas para abertura do certame.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DO PARÁ – FASPM/PA.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 002/2010

Informamos que os itens 3.1 e 8.12 do Edital, sob a modalidade 

Pregão Presencial nº 002/2010, publicado no D.O.E. nº 31739 

em 23 de agosto de 2010, foram reformulados, conforme abaixo 

discriminado:

- ITEM 3.1 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Desconsiderar o valor de R$ 8.331,66, constante no presente item.

- ITEM 8.12 – Desconsiderar o referido item constante no Edital.

Considerando que a errata referente ao Pregão Presencial nº 

002/2010 não reformula proposta, permanece a data do dia 

10/09/2010 ás 14:00 horas para abertura do certame.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR - 

FASPM

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 016/2010-FASPM/PA

PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 

do Pará – FASPM/PA e Estagiário Marco Phelipe Bentes Mendonça.

OBJETO: Termo de Compromisso de Estágio.

FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios

NÚMERO DE PROFISSIONAIS CONTRATADOS: 01

ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R$ 510,00 (quinhentos e dez 

reais)

LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais)

FORO: Belém – PA

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/08/2010

ORDENADOR RESPONSÁVEL: CEL PM Ruth Léa Costa Guimarães 

– Diretora do FASPM/PA.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152092

PORTARIA: 1632-DF

Objetivo: A fim de apoiar como auxiliar veterinário aos equinos 

empregados na operação de reforço

Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 


